Edital nº 83/CGCP/2019

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA - CSSP

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA - PMSC

COMISSÃO GERAL DE CONCURSOS PÚBLICOS - CGCP

EDITAL Nº 83/CGCP/2019

DIVULGAR O GABARITO OFICIAL FINAL DA PROVA OBJETIVA, INFORMAR QUE
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PAINEL DO CANDIDATO O RESULTADO DOS

RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA, A
NOTA PRELIMINAR DA REDAÇÃO E PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE

RECURSOS CONTRA AS NOTAS PRELIMINARES DA REDAÇÃO, REFERENTE AO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 42/CGCP/2019, PARA ADMISSÃO NO CURSO

DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (QPPM)

 A Polícia Militar de Santa Catarina, por intermédio do Senhor Coronel PM
Presidente da Comissão Geral de Concursos Públicos, juntamente com a empresa
“Instituto Carlos Augusto Bittencourt - "INCAB", no uso de suas atribuições,

Resolve:

1. DIVULGAR, no Anexo Único do presente Edital, o Gabarito Oficial Final da Prova
Escrita, referente ao Edital de Concurso Público nº 42/CGCP/2019.

2. INFORMAR, que o PARECER aos Recursos DEFERIDOS e INDEFERIDOS contra o
Gabarito Oficial Preliminar da Prova Escrita, referente ao Edital de Concurso Público nº
42/CGCP/2019, encontram-se disponíveis no Painel do Candidato, sendo possível seu
acesso através do endereço http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2

3. INFORMAR, que a Nota Preliminar da Redação encontra-se no Painel do Candidato,
sendo possível seu acesso através do endereço
http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2

4. INFORMAR, que os dias 23 e 24 de agosto de 2019 estará aberto o período para a
entrega dos Recursos contra a Nota Preliminar da Redação. Tal Recurso poderá ser
interposto através do endereço http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Florianópolis, 22 de agosto de 2019.

LUCIANO WALFREDO PINHO
Coronel PM – Diretor de Pessoal

Presidente da Comissão Geral de Concursos Públicos

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
35

38
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

LC
N

I1
40

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 W
A

LF
R

E
D

O
 P

IN
H

O
 e

m
 2

2/
08

/2
01

9
às

 1
8:

41
:0

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

997

http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2
http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2
http://concursos.incab.org.br/Usuario/Login/2

Edital nº 83/CGCP/2019

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA - CSSP

POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA - PMSC

COMISSÃO GERAL DE CONCURSOS PÚBLICOS - CGCP

ANEXO ÚNICO

DISCIPLINA
VR

QUESTÃO
QUESTÃO PROVA 1 PROVA 2 PROVA 3

LÍNGUA
PORTUGUESA

0,25

1 B E C

2 E C A

3 A D B

4 B E C

5 B E C

6 A D B

7 D B E

8 A D B

9 C A D

10 D B E

INFORMÁTICA  0,25

11 A D B

12 D B E

13 B E C

14 B E C

15 C A D

16 B E C

17 C A D

18 D B E

RACIOCÍNIO
LÓGICO

0,25

19 C A D

20 Anulada

21 E C A

22 D B E

23 B E C

24 C A D

25 E C A

26 A D B

NOÇÕES DE
DIREITO

CONSTITUCIONAL
0,25

27 B E C

28 A D B

29 C A D

30 C A D

31 D B E

32 C A D

33 Anulada

34 B E C

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
35

38
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

LC
N

I1
40

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 W
A

LF
R

E
D

O
 P

IN
H

O
 e

m
 2

2/
08

/2
01

9
às

 1
8:

41
:0

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

998

Edital nº 83/CGCP/2019

NOÇÕES DE
DIREITO PENAL

0,25

35 B E C

36 C A D

37 D B E

38 C A D

39 A D B

40 D B E

41 E C A

42 Anulada

NOÇÕES DE
DIREITO

PROCESSUAL
PENAL

0,25

43 A D B

44 E C A

45 E C A

46 B E C

47 D B E

48 E C A

49 E C A

50 D B E

LEGISLAÇÃO
INSTITUCIONAL

0,25

51 Anulada

52 C A D

53 E C A

54 D B E

55 Anulada

56 A D B

57 B E C

58 A D B

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
35

38
4/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

LC
N

I1
40

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 W
A

LF
R

E
D

O
 P

IN
H

O
 e

m
 2

2/
08

/2
01

9
às

 1
8:

41
:0

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

999